1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

SERGIPE PRÓ-REITORIA DE ENSINO

DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS ACADÊMICOS

Aracaju, 24 de maio de 2021

EDITAL Nº 01/2021/ENCCEJA/DGI/PROEN

Retificado – 15 de dezembro de 2021

CERTIFICAÇÃO DE COMPETÊNCIA DE JOVENS E ADULTOS – ENCCEJA NACIONAL 2020

1. DA ABERTURA

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Sergipe, através de sua Pró-Reitoria de

Ensino, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público o Processo para emissão de Certificação

do EXAME NACIONAL PARA CERTIFICAÇÃO DE COMPETÊNCIA DE JOVENS E ADULTOS -

ENCCEJA NACIONAL 2020, com base no Edital Nº 101, de 23 de novembro de 2020 - Encceja Nacional e no

Edital Nº 18, de 26 abril de 2021, Complementar ao edital 101, de 23 de novembro de 2020 -Encceja Nacional

PPL 2020.

2. DA DOCUMENTAÇÃO PARA A PARA SOLICITAÇÃO DA CERTIFICAÇÃO OU DECLARAÇÃO

PARCIAL DE PROFICIÊNCIA:

2.1 Cópia e originais dos documentos citado abaixo:

a) RG;

b) CPF;

c) Quitação eleitoral ou Título de Eleitor acompanhado do comprovante de votação da última eleição;

d) Documento comprobatório de regularidade com o serviço militar (para maiores de 18 anos, do sexo

masculino);

e) Boletim Individual com as notas do Encceja 2020.

Observação: No caso de cópias de documentos, estas deverão ser autenticadas em Cartório ou acompanhadas

do documento original para autenticação pelo servidor do IFS.

3. DO LOCAL E PRAZO PARA SOLICITAÇÃO DA CERTIFICAÇÃO

3.1 Locais: O solicitante deve comparecer ao Campus para o qual optou, conforme endereços e horários abaixo:

Campus Itabaiana
Avenida Padre Airton Gonçalves Lima, nº 1140.

8h às 11

Campus Tobias Barreto
Rodovia Gov. Antônio Carlos Valadares, s/n -

Conjunto Irmã Dulce

8h às 11
13 às 16h

2

Campus Propriá
Av. José Conrado de Araújo, 330, Centro (Antiga

Escola Técnica de Comércio)
8h às 13h

Campus Socorro Av. Perimetral B, s/n, conj. Marcos Freire I
8h às 11

13 às 16h

Campus Aracaju Av. Eng. Gentil Tavares, 1166 - Getúlio Vargas
8h às 11

13 às 16h

Campus São Cristóvão Rodovia BR-101, Km 96, Povoado Quissamã
8h às 11

13 às 16h

Campus Lagarto Rua Cauby, Nº 523. Bairro: Jardim Campo Novo 8h às 13h

Campus Estância Rua Café Filho Nº 260 - Bairro Cidade Nova
8h às 11

13 às 16h

3.2 O IFS terá o prazo de 30 dias úteis para emissão do Certificado a partir da data de solicitação pelo

candidato em um dos locais previstos no Item 3.1 deste Edital.

Gildevana Ferreira da Silva

Departamento de Gestão Acadêmicos

Alysson Santos Barreto

Pró-Reitor de Ensino

Ruth Sales Gama de Andrade

Reitora